各系、教研室、各位师生：
根据教育部《本科毕业论文(设计)抽检办法(试行)》（教督〔2020〕5号）、《兰州大学本科毕业论文（设计）管理办法》(校教〔2020〕119号)文件要求和《关于做好2021届本科生毕业论文（设计）工作的通知》要求，为进一步提高我校本科生毕业设计（论文）质量，加强学术道德和学风建设，营造学术诚信氛围，杜绝论文抄袭行为的发生，学校已于今年启用“‘中国知网’大学生毕业设计（论文）管理系统”（http://lzu.co.cnki.net/），现就2021届本科生毕业论文（设计）质量专项检查及毕业论文收录工作具体事宜做如下安排。
一、“文字复制比”检测
1. 答辩前检测
答辩前检测分自由检测和正式检测，自由检测结果仅供学生和指导教师参考；正式检测结果为“合格”的，可参加毕业论文答辩，检测结果为“不合格”的，取消该生毕业论文（设计）答辩资格。
[bookmark: _GoBack]提交检测的毕业论文（设计）应为WORD或PDF格式（WORD文档生成）文件，文件命名不做要求，系统将进行匹配。论文上传时需上传全文，系统将自动去除目录、文献检索等进行检测（请务必注意格式设置正确，否则可能影响系统识别）。
2. 答辩后检测
检测结果为“合格”的，毕业论文成绩有效，检测结果为“不合格”的，毕业论文成绩无效；每位学生仅有1次检测机会，检测工作由教务处统一负责。
3. 检测标准
答辩前正式检测结果中，总文字复制比（N）要求如下：
N≤30％视为合格，30%＜N≤40%可申请经修改后复检，N＞40%视为不合格，取消答辩资格；
复检结果N≤30%视为合格，N＞30%视为不合格，取消答辩资格。
二、时间节点与要求
1. 答辩前论文检测
(1) 5月10日（第11周星期六）晚24:00前，学生在检测系统中上传论文进行自由检测，指导教师须在系统内完成论文审阅，点击“审核通过”后，才能进入系统检测程序检测，本次检测结果仅供学生和指导教师参考。
(2) 5月13日（第12周星期四）晚24:00前，学生在检测系统中上传自由检测后完成修改的论文进行正式检测，指导教师须在系统内完成论文审阅，点击“审核通过”后，才能进入系统检测程序检测。
(3) 5月18日（第13周星期二）晚24:00前，上述30%＜N≤40%申请复检的学生上传修改后的论文进行复检，指导教师须在系统内完成论文审阅，点击“审核通过”后，才能进入系统检测程序检测。
2. 答辩安排
(1) 5月14日～5月24日（第12周星期五至第14周星期一）由各研究所对系统检测合格的毕业论文组织答辩，并根据答辩结果评分，其中答辩成绩获得“优秀”的学生不超过参加答辩人数的25%。
(2) 各教研室需提交材料及时间节点：
①请于5月12日（第12周星期三）下午18:00前将答辩时间、地点安排及答辩联系人等内容发送至art@lzu.edu.cn备案，教务处将组织专家进行抽查；
②请于5月26日（第14周星期三）下午18:00前将毕业论文成绩报送闻韶楼办公室211；
③学生须按学校及教研室要求将纸质版毕业论文提交至学院（成绩为“优秀”的学生须提交3本，其他学生提交1本），各位指导教师以及答辩组委员请务必于5月28日（第14周星期五）下午18:00前将已完成导师评语、建议成绩、导师签字、答辩委员会意见、答辩委员会负责人签字的学生论文统一提交至闻韶楼211办公室。
3. 答辩后论文检测安排
5月30日（第15周星期日）中午12:00前，学生在系统中上传毕业论文最终版电子版用于答辩后检测，其中应包含所有签名及盖章部分的扫描页，逾期未提交者毕业论文成绩无效。
三、本科生毕业论文收录
（一）毕业论文收录
收录范围为已通过毕业论文答辩，并获得毕业资格的全部本科生毕业论文。学校将建立本科生毕业论文抽检机制，对已毕业学生的毕业论文开展质量跟踪监控。
（二）优秀毕业论文收录
根据学校图书馆要求，凡优秀毕业论文（设计）均需向图书馆提交学位论文。
1. 优秀毕业论文（设计）电子版由作者直接通过兰州大学图书馆主页栏目的“学位论文提交”远程提交（论文提交流程详见图书馆网站说明）。
2. 优秀毕业论文（设计）印刷版在电子版审核通过后提交至图书馆，并填写授权书。
3. 通过授权的毕业论文（设计）电子版由图书馆发布在校园网上提供全文浏览。
四、注意事项
1. 凡故意规避毕业论文检测者，学校将严肃处理。情节特别严重者，按照兰州大学学位论文作假行为处理办法实施细则和本科生学籍管理办法等进行处理。
2. 学生上传到系统进行检测的毕业论文(设计)必须与本人实际作品一致，否则取消答辩资格并由学院进行处理。请指导教师严格审核把关。
3. 检测篇数是学校购买的有价资源，学院和学生应认真对待、谨慎操作，防止失误。误操作浪费资源者责任自负。
4. 论文检测只面向2021届本科毕业生开放。
5. 《诚信责任书》、《关于毕业论文（设计）使用授权的申明》务必由学生本人签名。
6. “论文（设计）成绩”页的三栏：“导师评语”、“答辩小组意见”、“成绩和学院盖章”请不要分页，保持在完整的一页上。
7. 毕业生务必严格按照《兰州大学本科生毕业论文（设计）写作规范》（附件3）完成论文撰写。
8. 评语内容应与成绩评定结果保持一致。
9. 封面统一采用白色，以增强论文外观的整齐性。
请各系、各教研室务必重视此项工作，提前做好准备。

                                                       艺术学院
2021年4月29日

各

系、

教研室

、各位师生：

根据教育部《本科毕业论文

(

设计

)

抽检办法

(

试行

)

》（教督

〔

2020

〕

5

号）、《兰州大学本科毕业论文（设计）管理办法》

(

校教〔

2020

〕

119

号

)

文件要求和《关于做好

2021

届本科生毕

业论文（设计）工作的通知》要求，为进一步提高我校本科生毕

业设计（论文）质量，加强学术道德和学风建设，营造学术诚信

氛围，杜绝论文抄袭行为的发生，学校已于今年启用“‘中国知

网’大学生毕业设计（论文）管理系统”

（

http://lzu.co.cnki.net/

），现就

2021

届本科生毕业论文（设

计）质量专项检查及毕业论文收录工作具体事宜

做如下安排。

一、“文字复制比”检测

1.

答辩前检测

答辩前检测分自由检测和正式检测，自由检测结果仅供学生

和指导教师参考；正式检测结果为“合格”的，可参加毕业论文

答辩，检测结果为“不合格”的，取消该生毕业论文（设计）答

辩资格。

提交检测的毕业论文（设计）应为

WORD

或

PDF

格式（

WORD

文档生成）文件，文件命名不做要求，系统将进行匹配。论文上

传时需上传全文，系统将自动去除目录、文献检索等进行检测（请

务必注意格式设置正确，否则可能影响系统识别）。

各 系、 教研室 、各位师生：   根据教育部《本科毕业论文 ( 设计 ) 抽检办法 ( 试行 ) 》（教督 〔 2020 〕 5 号）、《兰州大学本科毕业论文（设计）管理办法》 ( 校教〔 2020 〕 119 号 ) 文件要求和《关于做好 2021 届本科生毕 业论文（设计）工作的通知》要求，为进一步提高我校本科生毕 业设计（论文）质量，加强学术道德和学风建设，营造学术诚信 氛围，杜绝论文抄袭行为的发生，学校已于今年启用“‘中国知 网’大学生毕业设计（论文）管理系统” （ http://lzu.co.cnki.net/ ），现就 2021 届本科生毕业论文（设 计）质量专项检查及毕业论文收录工作具体事宜 做如下安排。   一、“文字复制比”检测   1.   答辩前检测   答辩前检测分自由检测和正式检测，自由检测结果仅供学生 和指导教师参考；正式检测结果为“合格”的，可参加毕业论文 答辩，检测结果为“不合格”的，取消该生毕业论文（设计）答 辩资格。   提交检测的毕业论文（设计）应为 WORD 或 PDF 格式（ WORD 文档生成）文件，文件命名不做要求，系统将进行匹配。论文上 传时需上传全文，系统将自动去除目录、文献检索等进行检测（请 务必注意格式设置正确，否则可能影响系统识别）。